«КОПИЯ»

Дело № 5-183/2022
УИД: 58MS0066-01-2022-000220-93
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

17 марта 2022 года

                                                                 город Чистополь,

улица Ленина, дом 2а

Мировой судья судебного участка № 2 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан М.А. Храмов,
с участием лица, в отношении которого рассматривается дело об административном правонарушении, Х.Х. Хайдарова,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Хайдарова Х.Х., (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года рождения, уроженца (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), зарегистрированного и проживающего по адресу: (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), работающего в
(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  года в (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) минут на (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  км автодороги (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), Х.Х. Хайдаров, управляя автомобилем марки «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)», государственный регистрационный знак (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), на дороге с двухсторонним движением, имеющим две полосы, при наличии разметки 1.1, совершил обгон транспортного средства, выехав на полосу, предназначенную для встречного движения, чем нарушил требования п.п. 11.2 ПДД РФ.
Х.Х. Хайдаров в судебном заседании вину признал, раскаялся.
В соответствии  с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

В соответствии с пунктом 1.3 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 «О Правилах дорожного движения» участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами».
В соответствии с пунктом 11.4 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 «О Правилах дорожного движения» обгон запрещен:

на регулируемых перекрестках, а также на нерегулируемых перекрестках при движении по дороге, не являющейся главной;

на пешеходных переходах;

на железнодорожных переездах и ближе чем за 100 метров перед ними;

на мостах, путепроводах, эстакадах и под ними, а также в тоннелях;

в конце подъема, на опасных поворотах и на других участках с ограниченной видимостью.

В соответствии с пунктом 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств" (когда такая полоса предназначена для встречного движения), 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

Факт совершения административного правонарушения и виновность
Х.Х. Хайдарова подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения
Х.Х. Хайдаровым;

- схемой места административного правонарушений от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года;

- рапортом старшего инспектора ДПС взвода № 1 ОСР ДПС ГИБДД УМВ России по Пензенской области М.Н. Сухова;

- видеозаписью совершенного правонарушения и другими материалами дела.
Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении, у судьи не имеется оснований, поскольку они соотносятся с другими материалами административного дела.

Как следует из материалов дела, при производстве по делу все процессуальные действия сотрудниками ГИБДД совершались с соблюдением требований действующих нормативных актов.

Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.
Таким образом, мировой судья, оценив доказательства, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, выслушав лиц, участвующих в деле, считает вину Х.Х. Хайдарова установленной и квалифицирует его действия по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи.

При назначении административного наказания Х.Х. Хайдарову мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения: административное правонарушение совершено в области дорожного движения; личность виновного, его имущественное и семейное положение; смягчающими обстоятельствами – признание вины, раскаяние, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, состояние здоровья Х.Х. Хайдарова и здоровья его близких родственников; в качестве отягчающего административную ответственность обстоятельства суд признает - повторное совершение однородного административного правонарушения в течение года, в соответствии с главой 12 КоАП РФ.

 На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10, 29.11, 29.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Хайдарова Х.Х. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей с последующим перечислением на счет путем перечисления на счет УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области), ИНН 5834011778, КПП 583601001, ОКТМО 56701000, Банк получателя – Отделение Пенза Банка Росси//УФК по Пензенской области г. Пенза, БИК банка 015655003, Кор./сч. 40102810045370000047, КБК 18811601123010001140, УИН (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ).

Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка № 2 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан: 422980, город Чистополь, улица Ленина, дом 2А, либо по электронной почте: ms.4402@tatar.ru (с указанием номера дела), либо по факсу: (84342) 5-67-84.

Разъяснить, что штраф, назначенный на основании настоящего постановления, должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней с вышеуказанного срока, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу - исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, в порядке, предусмотренном федеральным законодательством, и принятия решения о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа – 2 500 рублей. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Копия постановления подлежит направлению для сведения в отделение Государственной инспекции безопасности дорожного движения УМВД России по Пензенской области.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья                                                 подпись
                                М.А. Храмов

Копия верна

Мировой судья

                      М.А. Храмов